
SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE n. 202 del 25-10-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CELLAMARE 

 

 

COMUNE DI CELLAMARE 

 (Città Metropolitana di Bari) 
 

 

                                                                                         COPIA 

 

Registro Generale nr.624  
 

 

 

SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE 
 

SERVIZIO: POLIZIA MUNICIPALE 

 

 
 

DETERMINAZIONE nr. 202 del 25-10-2021 
 

 

 

Oggetto: Acquisto autovettura per servizio di Polizia Locale. Impegno spesa. 

- Determina a contrarre. CIG: Z4C3385FE9. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 



SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE n. 202 del 25-10-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CELLAMARE 

 

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 art. 107, in forza del Decreto del Sindaco n. 4 del 

16/02/2021 legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve 

situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PREMESSO CHE: 

• A seguito di rideterminazione della dotazione organica il personale della Polizia Locale, dopo la messa in 

quiescenza di due Agenti di P.L., è stata incrementata con tre nuove unità, pertanto, allo stato il Comando 

di Polizia Locale è composto dal Comandante e da tre Agenti; 

• Alla data odierna il Comando di Polizia Locale è dotato di una sola autovettura e precisamente un FIAT 

GRANDE PUNTO con alimentazione a gasolio, per altro datata e non sufficiente a soddisfare le esigenze 

di servizio; 

• L’Amministrazione ha appositamente istituito in bilancio il Capitolo di spesa 20250 rubricato 

“Autovettura Polizia Municipale”, per fronteggiare la spesa relativa all’acquisto di un nuovo veicolo per 

il potenziamento della dotazione delle attrezzature della Polizia Locale; 

RAVVISATA la necessità di provvedere con immediatezza alla fornitura di che trattasi per ottimizzare 

l’espletamento dei compiti d’Istituto, nonché il servizio di vigilanza e controllo del territorio; 

VISTO l’articolo 192 (dalla rubrica “Determinazioni a contrattare e relative procedure”) del Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali (D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.), che testualmente recita: «1.La 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 

di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma 

e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 2. Si applicano, in 

ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque vigente 

nell'ordinamento giuridico italiano»; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici – aggiornato al “correttivo” (d.lgs. 19 

aprile 2017, n. 56), ed in particolare: 

• l’art. 36, ai sensi del quale, per servizi di importo inferiore a 40.000 euro, le Stazioni appaltanti 

procedono “mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

• l’art. 32, ai sensi del quale, per le procedure di cui al richiamato art.36, la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite “determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti”; 

• l’articolo 37, comma 1, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza ”; 

DATO ATTO che la spesa è ampiamente al di sotto della soglia dei 40.000 euro; 

VISTI, altresì: 

 l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 e ss.mm.ii., ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche 

di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure; 

 il D.L. 52/2012 (convertito in L. n. 94/2012) che dispone l’obbligo del ricorso al mercato elettronico 

per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

VISTO che sono stati acquisiti i seguenti preventivi, agli atti di questo ufficio, per l’acquisto di un veicolo 

JEEP RENEGADE MY21 Business Multijet II 130 cv di colore Blue shade e precisamente: 

➢ Donatelli Auto Srl di Triggiano Via Cesare Battisti, 269, acquisito al protocollo generale con il 

numero 7631 del 19/10/2021, che offre per il veicolo in questione, modello Limited, compreso I.P.T. 

provincia Bari, il prezzo di € 27.200,00 IVA compresa, nessuna offerta per allestimento veicolo Polizia 

Locale secondo normativa regionale Puglia; 

➢ Autoclub S.r.l. di Bari Via Napoli 364, B2/B3, acquisito al protocollo generale con il numero 7632 

del 19/10/2021, che offre per il veicolo in questione compreso I.P.T. provincia Bari, il prezzo di € 



SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE n. 202 del 25-10-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CELLAMARE 

 

26.500,00 IVA compresa e offre per allestimento veicolo Polizia Locale secondo normativa regionale 

Puglia con barra luminosa e pannello con caratteri scorrevoli, il prezzo di € 5.206,96 IVA compresa; 

➢ MALDARIZZI AUTOMOVIE S.P.A. Bari Via Oberdan, n. 2, acquisito al protocollo generale con 

il numero 7633 del 19/10/2021, che offre per il veicolo in questione, modello Limited, compreso I.P.T. 

provincia Bari, il prezzo di € 27.561,43 IVA compresa, nessuna offerta per allestimento veicolo Polizia 

Locale secondo normativa regionale Puglia; 

RITENUTO di procedere, ai sensi dall’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, all’affidamento diretto 

del servizio in oggetto, mediante Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), di n. 1 autovettura JEEP RENEGADE MY21 Limited Multijet II 130 cv, nonché 

allestimento veicolo Polizia Locale secondo normativa regionale Puglia con barra luminosa e pannello con 

caratteri scorrevoli, avente codice 221021-ren-aut messo a disposizione dall’operatore economico Autoclub 

S.r.l. (C.F./P.I. 04162210720), per un importo complessivo di € 25.989,31 oltre il 22% di IVA così distinto: 

• per prezzo veicolo € 21.721,31 oltre IVA 22% cpl pari ad € 4.778,69 per complessivi € 26.500,00; 

• per prezzo allestimento veicolo Polizia Locale secondo normativa regionale Puglia, con barra 

luminosa e pannello abbattibile € 4.268,00 oltre IVA 22% cpl pari ad € 938,96 per complessivi € 

5.206,96; 

VISTO che la complessiva spesa di € 31.706,96 trova copertura finanziaria sul capitolo 20250 Bilancio 2021 

Codice SIOPE U.03.01-2.05 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è la fornitura di un veicolo, da adibire ai 

servizi e compiti istituzionali, per il potenziamento della dotazione delle attrezzature della Polizia 

Locale; 

• come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto sarà stipulato in forma privata 

attraverso lo scambio sul MEPA dei documenti di offerta e accettazione firmati digitalmente 

dall’impresa aggiudicataria e dalla stazione appaltante; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della società Autoclub S.r.l. attraverso l’acquisizione del Documento 

Unico di Regolarità Contributiva numero protocollo: INPS_27203958 del 22/07/2021; 

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall’ANAC (Autorità Nazionale Anti 

Corruzione) all’acquisto in argomento è il seguente: Z4C3385FE9; 

VISTI gli articoli 107 comma 3 lettera d) e 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, recante “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

VISTI: 

• il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare l’art. 183; 

• il D.lgt. 118/2011 e successive modificazioni; 

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.lgt. 

118/2011; 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il regolamento comunale sui controlli interni; 

• la legge n. 241/90; 
DETERMINA 

per le ragioni di cui in narrativa, che qui debbono intendersi richiamate in toto al fine di costituire parte sostanziale e 

integrante del presente dispositivo: 

1. DI AFFIDARE all’operatore economico Autoclub S.r.l. (C.F./P.I. 04162210720) la fornitura di n. 1 autovettura JEEP 

RENEGADE MY21 Limited Multijet II 130 cv, nonché allestimento veicolo Polizia Locale secondo normativa 

regionale Puglia con barra luminosa e pannello con caratteri scorrevoli, avente codice 221021-ren-aut, per un importo 

di € 25.989,31 oltre il 22% di IVA, per un totale IVA compresa di € 31.706,96. 

2. DI IMPEGNARE, a tal fine, la spesa complessiva di € 35.000,00, con imputazione al cap. n. 20250 denominato 

“Autovettura Polizia Municipale”, del Bilancio 2021, necessaria al pagamento del dovuto in favore dell’operatore 

economico Autoclub s.r.l. (C.F./P.I. 04162210720), con sede legale in 70132 BARI (BA) alla Via Napoli, n. 364- 

B2/B3, con le modalità di seguito indicate: 

➢ € 35.000,00 sul C.d.C. 20250 – Bilancio  2021 Codice SIOPE U.03.01-2.05. 

3. DI DARE ATTO che, come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto è stipulato in forma 

privata, secondo l’uso del commercio, attraverso lo scambio sul MEPA dei documenti di offerta e accettazione firmati 

digitalmente dall’impresa aggiudicataria e dalla stazione appaltante; 



SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE n. 202 del 25-10-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CELLAMARE 

 

4. DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 32 comma 10, lett b) D.lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio 

di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

5. DI DARE ATTO, infine, che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) è il seguente: Z4C3385FE9; 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, 

comma 1, del D.lgt. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 

e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgt. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, comporta riflessi diretti sulla 

situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte 

del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile. 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° 

comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria e verrà pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza. 

9. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 

procedimento. 

10. DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 

assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 

Ten. Pietro PACIFICO 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente della Direzione 3 Ragioneria, Bilancio e Contabilità, in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

Data 25/10/2021                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                              Dott. Domenico DE ASTIS 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 183del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Accertamento/Impegno Data 

registrazione 

Importo € Cap./Art. Codice Bilancio 

       Imp. 693 19/10/2021 € 35.000,00 20250 03.01-2.05/2021 

Data 25/10/2021                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                            Dott. Domenico DE ASTIS 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.lgt. 18 agosto 2000, n. 267. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Nr.    

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data odierna 

per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

Cellamare,               

IL MESSO COMUNALE 

F.to Caccavale Francesco 

  La presente copia è conforme all’originale. 

Cellamare, ___________________ 

IL RESP. DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

                                                 (dott.ssa Rosa Sabbatelli) 


